ÖNSÖZ

“Çankırı Sancağı İskilip Kazası Alagöz Karyesi 1292(1875) ve 1294(1877)

doğumluların Redif Defterleri İncelemesi” başlığı altında yapılan bu çalışma; Osmanlı

Devleti’nin askeri teşkilatındaki modern ordu aşamalarını kısaca belirterek, redif

ordusunun kurulmasında ve akabinde kayda geçirilen Redif defterlerinin

incelenmesinden oluşmaktadır.

Çalışmada Çankırı Belediyesi Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi

arşivinde bulunan, Çankırı Sancağı İskilip Kazası Alagöz karyesine ait 1292(1875)ve

1294(1877) doğumluları kapsayan iki adet Redif defterinin incelenmesi yapılmıştır.

Çalışmanın ilk bölümünde Osmanlı askeri teşkilatında ordunun modernleşmesi

hakkında kısa bilgiler sunulmuştur. Çalışmanın ikinci bölümünde; Redif Teşkilatı’nın

kuruluşu ve işleyişi hakkında bilgiler verilmiştir. Çalışmanın üçüncü bölümünde ise;

1292(1875)-1294(1877) doğumluların Redif defterlerindeki askerlere ait bilgilerden

yararlanılarak, bölgenin o dönemdeki askeri ve sosyal yapısına dair veriler sunulup,

değerlendirmeler yapılmıştır.

Çalışmada; 1941 Demirbaş numarası ile kayıtlı R.1313 M. 1897 tarihli 28 numaralı ve

1923 Demirbaş numarası ile kayıtlı R.1315 M.1909 34 numaralı defterlerin tam

transkripsiyonlu örnekleri ve orijinal defterlere ait çeşitli görseller ekte sunulmuştur.

Çalışmanın belirlenmesinde ve oluşturulmasında benden desteğini ve ilgisini

esirgemeyen değerli danışman hocam Dr.

agricultural and commercial activities until they recalled in the period of military

mobilization. Redif military organization which was established in 1834 gradually

regulated and became a successful part of the Ottoman Empire.

The study research called “Redif books records of who were born between

1292(1875) 1294(1877) in district of Iskilip, Çankırı, Alagöz village” gives both

social and military data by examing two different Redif books. According to

presented information, data are given about the soldiers’ villages, their

Bu nedenle Osmanlı askeri

teşkilatının önemli bir rolünü üstlenen Redif Birliklerinin kaydının tutulduğu

defterlerin değerlendirilerek akademik camiaya katkı sunması amaçlanmıştır.

1.2. Çalışmanın Yöntemi

Çalışmanın temel kaynağını teşkil eden Çankırı Sancağı İskilip Kazası Alagöz Karyesi

H.1292-1294/ M. 1875-1877 doğumlu askerlerin Redif Defterleri, Çankırı Belediyesi

Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı Araştırmaları Merkezi arşivinden temin edilmiştir. Elde

edilen malzeme öncelikle Osmanlıca sözlük yardımıyla transkripsiyona tabi

tutulmuştur. Mümkün olduğu kadar isimler, mahalle adları ve askerlerin sosyal

Vilayeti 1892 tarihli Salnamesinde de geçmektedir.14 Günümüzde Çorum iline bağlı

olan İskilip, farklı dönemlerde farklı sancakların-kazaların bünyesinde bulunarak

Osmanlı’dan günümüze idari değişikliklere uğramıştır. 15

14 On Altıncı Kastamonu Vilayeti Salnamesinde Çankırı (Kengırı) Sancağı Hicri 1310 (1892), İslam

Araştırmaları Merkezi (İSAM), s.419.
15 M. Ertürk, H. Yazıcı, A. Başıbüyük, "İskilip İlçesinin Demografik Özellikleri", Doğu Coğrafya

Dergisi, [S.I.], v.6,n.4, Sep.

3.İSTATİSTİKSEL VERİLER

3.1. 1292 (1875) Doğumlulara Ait İstatistiksel Bilgiler

1292 (1875) doğumlu olup, 1895 senesinde askere alınanlara ait 28 numaralı defterde

toplamda 454 Askerin kaydı bulunmaktadır. Bu askerlerden 37’si fevt (ölü) olarak

kaydedilmiştir. Kayıtlı askerlerin karyelere ve mahallelere göre dağılımı, medeni

durumları, sahip oldukları aile adları, Tertîb-i evvel, Tertîb-i Sânî, Kısm-i evvel ve

Kısm-i Sânî de bulunma durumları, anne- baba sağ-ölü, boşanma oranları, meslekleri

aşağıda gösterilen tablolarda belirtilmiştir.

1292 (1875) doğumluların kaydedildiği 1895 senesi Redif defterinde askerlerin

mahalle ve karyelere göre dağılımına bakıldığında, bu dönemin en çok asker çıkaran

mahallesi 4 askerle Hisarcık olmuştur. Korgun, Karataş, Göles, Hoca İbrahim, Çukur,

Akcavakıf, Dumlu, Boyalıca ve Şıh Osman mahalleleri ise 3 askerle Hisarcık

mahallesini takip etmiştir.

Tablo 3.1. Askerlerin karye ve mahallelere göre dağılımı - 1292 (1875)

Alacamescid Mahallesi 2

Taşmescid Mahallesi 2

Hoca elvan Mahallesi 1

Hoca ibrahim Mahallesi 3

Karataş Mahallesi 3

Halilağa 2

Kayseribey 2

Debbağhane 2

Hoca Bahşayış 2

Mirahur 2

Perdedâr 2

Çukur 3

Amarat 2

Kayseribey Mahallesi 2

Balıbağı 1

Göleskayısı 1

Askerlerin sahip oldukları aile adlarıyla ilgili oranlara bakıldığında en çok kullanılan

aile adlarının; Hacıoğlu (8), İmamoğlu (4), Sakallıoğlu (3) ve Mahmudoğlu (3) olduğu

tespit edilmiştir.

Tablo 3.2. Askerlerin sahip oldukları aile adları – 1292 (1875):

Salihoğlu Handırlıoğlu Sakallıoğlu
Hacıtahirefendi-

zade

Gafiloğlu Yeni Kadir Tomazoğlu Sıraçzade

Ciridoğlu Duruncuoğlu Kethüdaoğlu Kösemoğlu

Köpürlüoğlu Hızıroğlu Kalaycıoğlu Emirmehmedoğlu

Sürammanoğlu Devecioğlu Kullartıoğlu Madenlioğlu

İzmirlioğlu Himmetoğlu Hacıbekiroğlu
Koçhisarlıimam-

Askerlerin tertîb-i evvel/tertîb-i sânî ve kısm-i evvel/kısm-i sânî

oranları -1292 (1875)

Tablo 3.5. Askerlerin ebeveynlerine ait sağ-ölü, boşanma dağılımları – 1292

(1875)

Anne sağ 243

Anne ölü 105

Baba sağ 196

Baba ölü 186

Belirsiz 104

Anne-baba boşanmış 1

1292(1875) doğumlu olup 1895 senesinde askere alınan Redif defterindeki askerlerin

ebeveyn grafiğine bakıldığında 454 askerden annesi sağ (%29) olanların oranının,

annesi vefat etmiş (%13) olanlardan daha fazla olduğu tespit edilmiştir. Babası sağ

(%24) olanların oranı da, babası vefat (%22) etmiş olanlara oranla fazla olduğu

Şekil 3.2. Askerlerin ebeveynlerine ait sağ-ölü, boşanma oranları – 1292

(1875)

Defterin Sonundaki Yıllık Değerlendirme:

Hassa ordu-yu hümâyuna mensûb Redif birliği Kastamonu kazasının fırkasının üçüncü

livasında birinci Kengiri taburu dairesinde efkâfında Kengiri üç kazasıyla İskilip

kazası Alagöz karyesinden üç yüz on üç senesine icrâ iradesine hazret-i hilafet penahi

otuz sekiz neferin icrâr-ı mezuniyete tefrik kılınmış olmağla merveç mahsûs

merkumenin bu zeval üzere numro keşsi icra ettirilmiş ve kaza-i mezkurunun sene-i

merkume numerosu ol vechle kemal-i ard ve hitametiyle icrâ ve îfâ idildiğini

mübeyyen işbû bir kıt’a-i mûkaatâ Tanzim kılındı. Fi 27 temmuz 313.

3.2. 1294 (1877) Doğumlulara Ait İstatistiksel Bilgiler

1294 (1877) doğumlu olup, 1897 senesinde askere alınanlara ait 34 numaralı defterde

toplamda 438 Askerin kaydı bulunmaktadır. Bu askerlerden 56’sı fevt (ölü) olarak

kaydedilmiştir. Kayıtlı askerlerin karyelere ve mahallelere göre dağılımı, medeni

durumları, sahip oldukları aile adları, Tertib-i evvel, Tertib-i Sânî, Kısm-i evvel ve

Kısm-i Sânî de bulunma durumları, anne- baba sağ-ölü, boşanma oranları, meslekleri

aşağıda gösterilen tablolarda belirtilmiştir.

1294 (1877) doğumluların kaydedildiği 1897 senesi Redif defterinde askerlerin

mahalle ve karyelere göre dağılımına bakıldığında, bu dönem en çok asker çıkaran

mahallenin 9 askerle Karataş mahallesi olduğu tespit edilmiştir. Karataş mahallesini 4

asker ile Anuzâ mahallesi takip ederken; Taşmescit, Korgun, Dumlu, Küçükhacıbey,

Debbağhane ve Bigay mahalleleri ise 3 asker ile takip etmiştir.

Tablo 3.6. Askerlerin karye ve mahallelere göre dağılımı – 1294 (1877)

Alacamescid 1

Taşmescid 3

Hoca Elvan 1

Hoca İbrahim 2

Karataş Mahallesi 9

Halil Ağa 1

Kayseribey 2

Debbağhane 3

Hoca Bahşayış 1

Mirahur 1

37

Tablo 3.6. (devam)

Perdedâr 2

Çukur 1

Amarat 1

Yoğurtcu 1

Şıh Osman 2

Yapar 1

Kıbtî 2

Hamidiyye 1

Süleymanlı 1

Küre 1

Boyalıca 2

sancak, nahiye, mahalle ve karyelere, medeni durumlarına, ailelerine ait bilgilere ve

asker edilme ya da edilememe sebeplerine dair bilgiler verilmiştir.

Çankırı sancağı İskilip Kazası Alagöz Karyesi 1292 ve 1294 doğumlu askerlere ait

redif defterlerini incelediğimizde; 1292 (1875) doğumluların defter kaydında 454;

1294 (1877) doğumluların defter kaydında ise 438 asker olmak üzere toplamda 892

askerin kaydı tespit edilmiştir. Gayri müslimlerin Osmanlı ordusunda bulunması 1909

yılından sonraya tekabül ettiği için yapılan incelemelerde her iki defterde de gayri

Müslim askere rastlanmamıştır.

yazmakla mükellef olan kâtiplerin hatasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Ayrıca

kâtip değişiklilerinin defter üzerinde adaptasyon sorunlarına yol açtığı, yazının

bozulmasından ve bazı bölümlerin boş bırakılmasından anlaşılmıştır.

Yapılan incelemeler ve istatistikler sonucunda, Çankırı Sancağı İskilip Kazası Alagöz

karyesi 1292(1875)-1294(1877) doğumluların redif defterlerine kayıtlı olan askerlerin,

askerlik ve sosyal durumlarına dair veri ve değerlendirmeler çalışmada sunulmuştur.